Ⅰ 前回幹事会議事要旨（案）

第３２１回幹事会議事要旨

日 時 令和４年１月２７日（木）１３：４０～１６：２０

場 所 日本学術会議大会議室及びオンライン開催

出席者 （会長） 梶田 隆章

（副会長）望月 眞弓、菱田 公一、髙村 ゆかり

（第一部）橋本 伸也、溝端 佐登史、小林 傳司、日比谷 潤子

（第二部）武田 洋幸、丹下 健、尾崎 紀夫、神田 玲子

（第三部）吉村 忍、米田 雅子、沖 大幹、北川 尚美

（事務局長） 三上 明輝

（事務局次長）金子 昇一

（ 課 長 等 ）後藤 一也、木村 友二、増子 則義、松室 寛治、寺内 彩子

審議事項等

１ 前回議事要旨等の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 「日本学術会議主催学術フォーラムの選定及び実施について」の一部を改正するこ

とについて決定した。
(2) 「意思の表出に係る外部機関等との意見交換に関するガイドライン」について決定

した。
(3) 分野別委員会における委員会委員及び分科会委員（追加２件）並びに分野別委員会

合同分科会における第一部合同分科会委員（追加２件）を決定した。
(4) 中部地区会議運営協議会委員の追加について決定した。
(5) 日本学術会議協力学術研究団体を指定することについて決定した。
(6) 令和３年度代表派遣について、実施計画の変更及び派遣者について決定した。
(7) 提案 12 公開シンポジウム「グリーン・デジタルによる持続的食料生産：環境保全

型 DX支援放牧のポテンシャル」及び提案 15公開シンポジウム「口腔に関連した新

型コロナ感染症の諸問題」については、登壇者の性別の偏りをなくすよう検討する

ことを条件に、それらを含む 10 件のシンポジウム等の開催及び５件の国内会議の

後援について決定した。
(8) その他事項として、日本学術会議外部評価有識者の委嘱及び今後の幹事会等の開催

日程について確認した。
３ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）（追加１件）及び小委員会委員

（追加６件）を決定した。

(2) 国際業務に参画するための特任連携会員の任命について決定した。

(3) 外部委員候補を推薦することについて決定した。

公 開

資料１